



# **Jahresbericht 2020**

## **Volksbank Daaden eG**

# 2020



Mit freundlicher Empfehlung  
überreicht vom

Vorstand der Volksbank Daaden eG

Hans-Joachim Buchen

Dieter Stricker



# Jahresbericht 2020

---

|                                 |       |
|---------------------------------|-------|
| Gremien der Volksbank Daaden eG | 2     |
| Team und Geschäftsstellen       | 3     |
| Höhepunkte 2020                 | 4     |
| Bericht des Vorstandes          | 5 - 6 |
| Jahresbilanz                    | 7 - 8 |
| Gewinn- und Verlustrechnung     | 9     |
| Bericht des Aufsichtsrates      | 10    |
| Schlussbemerkung                | 11    |

## Vorstand



Dieter Stricker

Hans-Joachim Buchen

## Prokuristen



Franz Josef Stahl



Patrick Hatzmann

## Aufsichtsrat



Volker Sturm  
Daaden  
Aufsichtsratsvorsitzender  
Geschäftsführer



Peter Kober  
Weitefeld  
stellv. Aufsichtsratsvorsitzender  
Schreinermeister



Uwe Geisinger  
Herdorf  
Kaufmann und  
Steuerassistent



Thomas Otterbach  
Herdorf  
Selbstständiger  
Apotheker



Hubertus Schmidt  
Herdorf  
Geschäftsführer i.R.



Thorsten Stühn  
Weitefeld  
Geschäftsführer

## Verbände

Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken e.V., Berlin  
Genossenschaftsverband - Verband der Regionen e.V., Sitz Frankfurt a.M.

## Das Team der Volksbank Daaden eG



Quelle: Bild Archivmaterial 2019

### Unsere Geschäftsstellen

[www.volksbank-daaden.de](http://www.volksbank-daaden.de)  
[info@volksbank-daaden.de](mailto:info@volksbank-daaden.de)  
Fon 02743 9228-0  
Fax 02743 9228-88



## Die Höhepunkte aus 2020

### Volksbank Daaden trotz Corona (Juni)

Die Folgen der COVID-19-Pandemie bestimmen nach wie vor Medien und Wirtschaft. Durch vorausschauende Planung, sowie einem engagierten Mitarbeiterteam gelang es der Volksbank Daaden, Filialschließungen zu vermeiden und ihren Kundinnen und Kunden an allen Standorten die Services zu bieten, die sie gewohnt waren. Die Bank legte großen Wert auf die Einhaltung der Hygienevorschriften sowie Abstandsregelungen, um Mitarbeiterinnen, Mitarbeiter sowie Kundinnen und Kunden zu schützen. Durch transparente Plexiglasaufsteller auf allen Service- und Beratungsplätzen durfte man sich trotz allem persönlich begegnen und in die Augen schauen. Mitarbeiter aus Teambüros wurden „umgesiedelt“ und operierten aus anderen Geschäftsstellen oder Büros von Kolleginnen und Kollegen, die sich im HomeOffice befanden. Das oberste Ziel aller Beteiligten lautete, die Geschäftstätigkeit der Bank aufrecht zu erhalten und die Gesundheit aller zu sichern. Weiterhin wurden die digitalen Services der Bank verbessert und ein rund um die Uhr erreichbares Kunden-Service-Center etabliert.



Im Bild (v.l.): Julia Trapp, Franz-Josef Stahl, Sandra Hüsch, Laura Laszlo und Pascal Lichtenthäler - stellvertretend für das Mitarbeiterteam der Volksbank Daaden verdeutlichen diese Kundenberater bzw. Servicemitarbeiterinnen ihr Engagement.

### Ferispaßaktion der TSG doch noch umgesetzt (August)

Nachdem zuvor aufgrund der Restriktionen während der Corona-Pandemie alle Ferispaßaktionen für 2020 abgesagt worden waren, konnten die Sportverantwortlichen der TSG Biersdorf dank der Unterstützung durch die Volksbank Daaden spontan noch ein Aktionsangebot für die Sommerferien organisieren und damit einige Kinder sowie deren Eltern erfreuen.



Im Bild (v.l.): TSG-Übungsleiterin Denise Meier mit Simone Utsch, Kundenberaterin der Volksbank Daaden, TSG-Sportwartin Wernhild Jung und Übungsleiterin Chiara Wollenweber bei der obligatorischen Spendenscheckübergabe.

### Sitzgruppen im Garten des Seniorendorfes (September)

Die Volksbank Daaden unterstützte in 2020 insbesondere solche Einrichtungen, deren Engagement durch die bundesweiten Beschränkungen besonders gefordert wurde.

Die täglich zu leistende Arbeit im Seniorenzentrum Stegelchen in Herdorf stellte, auch unabhängig von zusätzlichen Hygienevorschriften, aufgrund der unterschiedlichen Betreuungsgrade - von Kurz- und Langzeitpflege über Demenz- und Jugendbetreuung - eine große Herausforderung dar. Bei dem Besuch im Seniorenzentrum fiel vor allem die freundliche Atmosphäre und die positive Stimmung der Mitarbeiter auf. Daher freute es die Volksbank Daaden umso mehr, mit ihrer Spende für gemütliche Sitzgruppen im Sinnesgarten des Seniorendorfes dazu einen Beitrag zu leisten.



Im Bild (v.l.): Johannes Solbach, Geschäftsstellenleiter der Volksbank in Herdorf sowie Kassenwart des Freundeskreis Seniorendorf Stegelchen mit Dieter Stricker, Vorstandsmitglied der Volksbank Daaden, Gerhard Fuchs vom Freundeskreis sowie Steffen Weinbrenner, dem Geschäftsführer des Seniorendorfes Stegelchen in Herdorf.

### Großspende für Mehrzweckhalle (November)

Das kulturelle Leben in der Region hat für die Volksbank Daaden seit Jahren einen hohen Stellenwert. Daher förderte sie mit einer Großspende das Projekt der Mehrzweckhalle in Dermbach, das von den dortigen Ortsvereinen seit mehreren Jahren überwiegend in Eigenleistung voran getrieben wurde. Einer der letzten Meilensteine war die Anschaffung neuen Mobiliars für den Innenraum. Aufgrund der Einschränkungen im öffentlichen Leben konnten jedoch zuletzt durch die Vereine kaum Einnahmen erwirtschaftet werden. Vom Spendenaufruf des Ortsvorstehers berührt, sorgte die Volksbank Daaden mit einer Spende von 16.000 EUR für die benötigten Stühle und Tische, sowie ein Kinderspielgerät für den Außenbereich der Halle.



Im Bild (vorne v.l.): Dieter Stricker, Vorstandsmitglied der Volksbank Daaden; Berthold Buchen, Ortsvorsteher der Gemeinde Dermbach und Hans-Joachim Buchen, Vorstandsmitglied der Volksbank Daaden  
Hintere Reihe (v.l.): Johannes Patt (Musikverein Dermbach), Anne Stahl (kfd Dermbach), Christof Stinner (VfL Dermbach) und Norbert Eisel (MGV Dermbach)

# Bericht des Vorstandes

## Allgemeines

Wir blicken auf ein Geschäftsjahr zurück, das maßgeblich durch die COVID-19-Pandemie geprägt war. Das vergangene Jahr war für uns alle ein Jahr der Veränderungen, sowohl im privaten als auch im geschäftlichen Umfeld.

Die globale Virusverbreitung sowie die dagegen ergriffenen Maßnahmen ließen die bereits vorher eingetretene konjunkturelle Abschwächung in eine schwere Rezession münden. Das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt brach gegenüber dem Vorjahr um 4,9 % ein, nachdem es 2019 noch um 0,6 % expandiert war. In den Monaten März und April kam es bundesweit zu einem weitgehenden Stillstand des Wirtschaftslebens. Hauptgrund hierfür waren Schutzmaßnahmen wie weitreichende Kontaktbeschränkungen und Grenzschließungen, die in Reaktion auf kräftig steigende Infektionszahlen eingeführt wurden und zu Unterbrechungen von Produktions- und Lieferketten führten. Im Mai und den Folgemonaten setzte dann mit der Lockerung dieser Maßnahmen eine merkliche Belebung ein. Zum Jahresende ließen die Auftriebskräfte jedoch spürbar nach, auch wegen nochmals deutlich zunehmender Infektionszahlen, die verschärfte Schutzmaßnahmen erforderlich machten. Mit dem Ziel, die wirtschaftlichen Härten der Krise abzufedern, wurden weltweit staatliche Hilfsprogramme aufgelegt. Anders als während der großen Rezession der Jahre 2008/2009, gaben im Rahmen der Coronakrise 2020 nicht nur die Investitionen und der Außenhandel massiv nach, sondern auch der private Konsum.

## Geschäftsverlauf unserer Bank

Die Bilanzsumme erhöhte sich im Berichtsjahr um 8.421 TEUR (= 3,5 %) auf 252.535 TEUR.



Dieser Vertrauensbeweis unserer Kunden bereitet uns Freude und macht uns stolz. Leider bleibt jedoch nach wie vor festzuhalten, dass die expansive Geldpolitik der

Europäischen Zentralbank (EZB) und die hohen Anforderungen aus der Regulatorik unser zinsabhängiges Geschäftsmodell unverändert belasten.

## Liquidität

Die Zahlungsbereitschaft der Bank war stets gegeben. Die liquiden Mittel der Volksbank Daaden eG betragen zum Bilanzstichtag 70.117 TEUR. Während des gesamten Jahres war die Liquiditätslage gut. Die vom Gesetzgeber vorgesehenen Liquiditätsvorschriften hat die Bank stets erfüllt.

## Forderungen an Kunden

Im Kreditgeschäft konnten wir im vergangenen Jahr einen Zuwachs von 3.581 TEUR (= 2,4 %) verzeichnen. Die Gesamtausleihungen betragen 150.722 TEUR. Dieses Wachstum konnte durch Neuzusagen über 48.836 TEUR erreicht werden.

Neben unseren eigenen Mitteln haben wir unseren Kunden Darlehen in der Genossenschaftlichen Finanzgruppe und öffentliche Programmkredite vermittelt. Das außerbilanzielle Kundenkreditvolumen belief sich zum 31.12.2020 auf 28.918 TEUR.

## Bestand an eigenen Wertpapieren

Mit 67.857 TEUR war der Bestand an Wertpapieren um fast 1.200 TEUR niedriger (= 1,7 %) als im Vorjahr. Innerhalb dieses Bestandes betrug der Anteil an Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 7.202 TEUR. Der gesamte Wertpapierbestand ist nach dem strengen Niederstwertprinzip bewertet.

## Kundeneinlagen

Die Kundeneinlagen erhöhten sich zum Bilanzstichtag um 9.040 TEUR (= 4,60 %) auf 205.150 TEUR.



In die Wertpapierdepots unserer Kunden und zu den Unternehmen der Genossenschaftlichen FinanzGruppe flossen außerdem Anlagen in Höhe von netto 6.346 TEUR. Die außerbilanziell betreuten Vermögenswerte unserer Kunden beliefen sich zum 31.12.2020 auf 111.735 TEUR.

### Vermögenslage

Die Bank verfügt über eine sehr gute und solide Eigenkapitalbasis. Diese stellt das Fundament für die zukünftige Geschäftspolitik unserer Bank dar. Die gesetzlich geforderte Eigenmittelausstattung wurde von uns auch im abgelaufenen Geschäftsjahr erneut deutlich übertroffen. Die Geschäftsguthaben unserer Mitglieder, die Ergebnisrücklagen und der Fonds für allgemeine Bankrisiken machen einen Betrag von 25.572 TEUR aus und sind damit um 731 TEUR höher als im Vorjahr. Der kontinuierliche Ausbau der Eigenkapitalbasis bleibt auch weiterhin erklärtes geschäftspolitisches Ziel unserer Kreditgenossenschaft.

### Ertragslage

Mit dem Betriebsergebnis des Jahres 2020 sind wir im Hinblick auf das Umfeld grundsätzlich zufrieden. Die weiter rückläufigen Zinserträge, bedingt durch die expansive Geldpolitik, beobachten wir mit Sorge.

Der Zinsüberschuss hat sich im Vergleich zum Vorjahr um 173 TEUR auf 4.470 TEUR vermindert. Dieser Rückgang ist hauptsächlich durch den Ausfall der Dividendenerträge aus unseren Beteiligungen begründet. Die Dividendenzahlungen wurden diesen Unternehmen pandemiebedingt auf Anweisung der europäischen und deutschen Aufsicht untersagt.

Der Provisionsüberschuss hat sich durch ein leicht vermindertes Vermittlungsgeschäft um 36 TEUR auf 2.017 TEUR reduziert. Der Verwaltungsaufwand lag mit einer Erhöhung von 76 TEUR über dem Vorjahreswert.

#### Vorschlag für die Ergebnisverwendung:

Der Jahresüberschuss i.H.v. 540.138,41 EUR ist unter Einbeziehung eines Gewinnvortrags von 627,72 EUR, sowie nach den im Jahresabschluss mit 200.000,00 EUR ausgewiesenen Einstellungen in die Rücklagen wie folgt zu verwenden:

|                                    |                       |
|------------------------------------|-----------------------|
| 3,0 % Dividende                    | 62.453,66 EUR         |
| Zuweisung zu den Ergebnisrücklagen | 278.000,00 EUR        |
| Vortrag auf neue Rechnung          | 312,47 EUR            |
| <b>Bilanzgewinn</b>                | <b>340.766,13 EUR</b> |

Sofern die Vertreterversammlung dem Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses zustimmt, werden die Rücklagen um weitere 478 TEUR erhöht.

### Ausblick auf das Jahr 2021

Die Zeit der Corona-Pandemie stellt uns alle weiterhin vor besondere Herausforderungen.

Die Frage, wie lange die aktuelle Krise noch anhält, ist genauso schwer zu beantworten, wie die nach den langfristig anhaltenden Veränderungen der Weltwirtschaft in einer Postcoronazeit. Wir hoffen, dass die weltweit ergriffenen umfangreichen Maßnahmen der öffentlichen Hand und der Notenbanken dazu beitragen, das Gros der von der Pandemie hart getroffenen Unternehmen zukunftsfähig durch die Krise zu führen.

Für unsere Volksbank gehen wir von einer sehr moderaten Geschäftsentwicklung aus. Die Rahmenbedingungen für unsere Kreditgenossenschaft werden dabei insbesondere durch die konjunkturellen und die geldpolitischen Faktoren determiniert. Daneben wird die Volksbank Daaden eG auch in den kommenden Jahren von einer sehr hohen Wettbewerbsintensität und sich weiter entwickelnden Kundenansprüchen geprägt sein. Diese zielen, neben der Produkt- und Beratungsqualität und deren Preis, verstärkt auf attraktive digitale Handlungs- und Kommunikationslösungen. Daneben werden die Ressourcen zur Erfüllung sehr hoher regulatorischen Anforderungen nach wie vor einen relevanten Kostentreiber darstellen. Unsere Ertragsseite wird auch in den nächsten Jahren durch das Zinsergebnis dominiert. Insofern bleibt unser Unternehmenserfolg in hohem Maße abhängig von den Entwicklungen am Geld- und Kapitalmarkt. Diese wiederum werden u.E. weiterhin intensiv durch die geldpolitischen Maßnahmen der EZB beeinflusst.

Unsere Mitglieder und Kunden bilden das Zentrum all unserer Bemühungen. Zufriedene Kunden mit genossenschaftlicher Beratungsqualität und gutem Service zu überzeugen, ist weiterhin unser Ziel.

Stabilität, Unabhängigkeit und Nähe - diese Werte bilden auch in Zukunft unsere Basis für eine zuverlässige Partnerschaft.

Daaden, im Mai 2021

Der Vorstand

Hans-Joachim Buchen

Dieter Stricker

# Jahresbilanz

(zum 31.12.2020)

| Aktiva  | Geschäftsjahr |               |               |                       | Vorjahr        |
|---|---------------|---------------|---------------|-----------------------|----------------|
|   | EUR           | EUR           | EUR           | EUR                   | TEUR           |
| 1. Barreserve   |               |               |               |                       |                |
| a) Kassenbestand  |               |               | 3.454.941,58  |                       | 2.261          |
| b) Guthaben bei Zentralnotenbanken  |               |               | 1.925.979,74  |                       | 117            |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank  | 1.925.979,74  |               |               |                       | (117)          |
| c) Guthaben bei Postgiroämtern  |               |               | 0,00          | 5.380.921,32          | 0              |
| 2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Re-<br>finanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind |               |               |               |                       |                |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen<br>sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen            |               |               | 0,00          |                       | 0              |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar   | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| b) Wechsel  |               |               | 0,00          | 0,00                  | 0              |
| 3. Forderungen an Kreditinstitute   |               |               |               |                       |                |
| a) täglich fällig   |               |               | 15.670.534,65 |                       | 12.477         |
| b) andere Forderungen   |               |               | 5.329.776,23  | 21.000.310,88         | 5.342          |
| 4. Forderungen an Kunden  |               |               |               | 150.722.083,06        | 147.141        |
| darunter:   |               |               |               |                       |                |
| durch Grundpfandrechte gesichert  | 45.873.881,46 |               |               |                       | (48.915)       |
| Kommunalkredite   | 7.407.133,19  |               |               |                       | (5.247)        |
| 5. Schuldverschreibungen und<br>andere festverzinsliche Wertpapiere   |               |               |               |                       |                |
| a) Geldmarktpapiere   |               |               |               |                       |                |
| aa) von öffentlichen Emittenten   |               | 0,00          |               |                       | 0              |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank  | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| ab) von anderen Emittenten  |               | 0,00          | 0,00          |                       | 0              |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank  | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen   |               |               |               |                       |                |
| ba) von öffentlichen Emittenten   |               | 5.642.060,78  |               |                       | 5.642          |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank  | 5.642.060,78  |               |               |                       | (5.642)        |
| bb) von anderen Emittenten  |               | 55.012.522,61 | 60.654.583,39 |                       | 55.607         |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank  | 23.950.294,54 |               |               |                       | (24.965)       |
| c) eigene Schuldverschreibungen   |               |               | 0,00          | 60.654.583,39         | 0              |
| Nennbetrag  | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| 6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere   |               |               |               | 7.202.163,02          | 7.808          |
| 6a. Handelsbestand  |               |               |               | 0,00                  | 0              |
| 7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften   |               |               |               |                       |                |
| a) Beteiligungen  |               |               | 5.487.728,36  |                       | 5.488          |
| darunter:   |               |               |               |                       |                |
| an Kreditinstituten   | 383.065,43    |               |               |                       | (383)          |
| an Finanzdienstleistungsinstituten  | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften   |               |               | 508.220,00    | 5.995.948,36          | 503            |
| darunter:   |               |               |               |                       |                |
| bei Kreditgenossenschaften  | 499.900,00    |               |               |                       | (500)          |
| bei Finanzdienstleistungsinstituten   | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| 8. Anteile an verbundenen Unternehmen   |               |               |               | 0,00                  | 0              |
| darunter:   |               |               |               |                       |                |
| an Kreditinstituten   | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| an Finanzdienstleistungsinstituten  | 0,00          |               |               |                       | (0)            |
| 9. Treuhandvermögen   |               |               |               | 1.503,18              | 2              |
| darunter: Treuhandkredite   | 1.503,18      |               |               |                       | (2)            |
| 10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand<br>einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch     |               |               |               | 0,00                  | 0              |
| 11. Immaterielle Anlagewerte  |               |               | 4.328,00      | 4.328,00              | 6              |
| 12. Sachanlagen   |               |               |               | 1.351.117,55          | 1.486          |
| 13. Sonstige Vermögensgegenstände   |               |               |               | 153.784,60            | 155            |
| 14. Rechnungsabgrenzungsposten  |               |               |               | 67.904,33             | 78             |
| Summe der Aktiva  |               |               |               | <u>252.534.647,69</u> | <u>244.113</u> |

Der vollständige Jahresabschluss 2020 sowie der Lagebericht wird beim zuständigen Amtsgericht in Montabaur (Genossenschaftsregister) hinterlegt. Darüber hinaus kann er in den Geschäftsräumen unserer Hauptstelle in 57567 Daaden, Lamprechtstraße 52 - 54, eingesehen werden. Der Jahresabschluss 2020 wurde vom Genossenschaftsverband - Verband der Regionen e.V. geprüft.

| Passiva  | Geschäftsjahr |                      |                       |                       | Vorjahr        |
|--|---------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
|  | EUR           | EUR                  | EUR                   | EUR                   | TEUR           |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                |               |                      |                       |                       |                |
| a) täglich fällig  |               |                      | 0,00                  |                       | 0              |
| b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist              |               |                      | <u>17.569.280,42</u>  | 17.569.280,42         | 19.161         |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden                          |               |                      |                       |                       |                |
| a) Spareinlagen  |               |                      |                       |                       |                |
| aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten          |               | 57.459.831,66        |                       |                       | 55.379         |
| ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten |               | <u>554.635,77</u>    | 58.014.467,43         |                       | 1.502          |
| b) andere Verbindlichkeiten                                    |               |                      |                       |                       |                |
| ba) täglich fällig   |               | 138.826.122,32       |                       |                       | 124.533        |
| bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist             |               | <u>8.309.553,38</u>  | <u>147.135.675,70</u> | 205.150.143,13        | 14.696         |
| 3. Verbriefte Verbindlichkeiten                                |               |                      |                       |                       |                |
| a) begebene Schuldverschreibungen                              |               |                      | 0,00                  |                       | 0              |
| b) andere verbiefte Verbindlichkeiten                          |               |                      | <u>0,00</u>           | 0,00                  | 0              |
| darunter:  |               |                      |                       |                       |                |
| Geldmarktpapiere   | 0,00          |                      |                       |                       | (0)            |
| eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf                       | 0,00          |                      |                       |                       | (0)            |
| 3a. Handelsbestand   |               |                      |                       | 0,00                  | 0              |
| 4. Treuhandverbindlichkeiten                                   |               |                      |                       | 1.503,18              | 2              |
| darunter: Treuhandkredite                                      | 1.503,18      |                      |                       |                       | (2)            |
| 5. Sonstige Verbindlichkeiten                                  |               |                      |                       | 211.722,95            | 290            |
| 6. Rechnungsabgrenzungsposten                                  |               |                      |                       | 0,00                  | 2              |
| 6a. Passive latente Steuern                                    |               |                      |                       | 0,00                  | 0              |
| 7. Rückstellungen  |               |                      |                       |                       |                |
| a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen    |               |                      | 2.128.496,00          |                       | 2.090          |
| b) Steuerrückstellungen  |               |                      | 581.238,00            |                       | 224            |
| c) andere Rückstellungen                                       |               |                      | <u>979.592,88</u>     | 3.689.326,88          | 1.014          |
| 8. [gestrichen]  |               |                      |                       | 0,00                  | 0              |
| 9. Nachrangige Verbindlichkeiten                               |               |                      |                       | 0,00                  | 0              |
| 10. Genussrechtskapital  |               |                      |                       | 0,00                  | 0              |
| darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig                    | 0,00          |                      |                       |                       | (0)            |
| 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken                           |               |                      |                       | 8.060.000,00          | 7.805          |
| darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB                  | 0,00          |                      |                       |                       | (0)            |
| 12. Eigenkapital   |               |                      |                       |                       |                |
| a) Gezeichnetes Eigenkapital                                   |               |                      | 2.101.905,00          |                       | 2.111          |
| b) Kapitalrücklage   |               |                      | 0,00                  |                       | 0              |
| c) Ergebnismrücklagen  |               |                      |                       |                       |                |
| ca) gesetzliche Rücklage                                       |               | 3.320.000,00         |                       |                       | 3.220          |
| cb) andere Ergebnismrücklagen                                  |               | <u>12.090.000,00</u> | 15.410.000,00         |                       | 11.705         |
| d) Bilanzgewinn  |               |                      | <u>340.766,13</u>     | 17.852.671,13         | 379            |
| Summe der Passiva  |               |                      |                       | <u>252.534.647,69</u> | <u>244.113</u> |

|   |      |                      |               |  |        |
|---|------|----------------------|---------------|--|--------|
| 1. Eventualverbindlichkeiten  |      |                      |               |  |        |
| a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechslen     |      | 0,00                 |               |  | 0      |
| b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsveträgen           |      | 7.418.361,00         |               |  | 10.046 |
| c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten |      | <u>0,00</u>          | 7.418.361,00  |  | 0      |
| 2. Andere Verpflichtungen   |      |                      |               |  |        |
| a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften                 |      | 0,00                 |               |  | 0      |
| b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen                                |      | 0,00                 |               |  | 0      |
| c) Unwiderrufliche Kreditzusagen  |      | <u>13.517.983,44</u> | 13.517.983,44 |  | 8.866  |
| darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften          | 0,00 |                      |               |  | (0)    |

# Gewinn- und Verlustrechnung

(für die Zeit vom 01.01.2020 bis 31.12.2020)

|   | Geschäftsjahr |                   |                     |                   | Vorjahr    |
|---|---------------|-------------------|---------------------|-------------------|------------|
|   | EUR           | EUR               | EUR                 | EUR               | TEUR       |
| 1. Zinserträge aus  |               |                   |                     |                   |            |
| a) Kredit- und Geldmarktgeschäften  |               | 4.079.684,26      |                     |                   | 4.360      |
| b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen   |               | <u>584.456,99</u> | 4.664.141,25        |                   | 671        |
| 2. Zinsaufwendungen   |               |                   | <u>436.961,86</u>   | 4.227.179,39      | 754        |
| 3. Laufende Erträge aus   |               |                   |                     |                   |            |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren  |               |                   | 234.360,82          |                   | 224        |
| b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften   |               |                   | 8.395,20            |                   | 143        |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen  |               |                   | <u>0,00</u>         | 242.756,02        | 0          |
| 4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen   |               |                   |                     | 0,00              | 0          |
| 5. Provisionserträge  |               |                   | 2.154.619,46        |                   | 2.162      |
| 6. Provisionsaufwendungen   |               |                   | <u>138.027,48</u>   | 2.016.591,98      | 109        |
| 7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands   |               |                   |                     | 0,00              | 0          |
| 8. Sonstige betriebliche Erträge  |               |                   |                     | 183.329,73        | 101        |
| 9. [gestrichen]   |               |                   |                     | 0,00              | 0          |
| 10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen  |               |                   |                     |                   |            |
| a) Personalaufwand  |               |                   |                     |                   |            |
| aa) Löhne und Gehälter  |               | 2.477.763,02      |                     |                   | 2.455      |
| ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung   |               | <u>834.982,92</u> | 3.312.745,94        |                   | 800        |
| darunter: für Altersversorgung  | 378.469,40    |                   |                     |                   | (355)      |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen   |               |                   | <u>1.549.632,38</u> | 4.862.378,32      | 1.531      |
| 11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen  |               |                   |                     | 149.284,53        | 172        |
| 12. Sonstige betriebliche Aufwendungen  |               |                   |                     | 180.352,67        | 276        |
| 13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft     |               |                   | 268.721,61          |                   | 30         |
| 14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft        |               |                   | <u>0,00</u>         | -268.721,61       | 0          |
| 15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere |               |                   | 12.063,00           |                   | 0          |
| 16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren          |               |                   | <u>0,00</u>         | -12.063,00        | 10         |
| 17. Aufwendungen aus Verlustübernahme   |               |                   |                     | 0,00              | 0          |
| 18. [gestrichen]  |               |                   |                     | <u>0,00</u>       | <u>0</u>   |
| 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit  |               |                   |                     | 1.197.056,99      | 1.545      |
| 20. Außerordentliche Erträge  |               |                   | 0,00                |                   | 0          |
| 21. Außerordentliche Aufwendungen   |               |                   | 0,00                |                   | 0          |
| 22. Außerordentliches Ergebnis  |               |                   |                     | 0,00              | (0)        |
| 23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  |               |                   | 389.638,90          |                   | 405        |
| darunter: latente Steuern   | 0,00          |                   |                     |                   | (0)        |
| 24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen  |               |                   | <u>12.279,68</u>    | 401.918,58        | 11         |
| 24a. Einstellung in Fonds für allgemeine Bankrisiken  |               |                   |                     | <u>255.000,00</u> | <u>550</u> |
| 25. Jahresüberschuss  |               |                   |                     | 540.138,41        | 578        |
| 26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr   |               |                   |                     | 627,72            | 1          |
|   |               |                   |                     | <u>540.766,13</u> | <u>579</u> |
| 27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen   |               |                   |                     |                   |            |
| a) aus der gesetzlichen Rücklage  |               |                   | 0,00                |                   | 0          |
| b) aus anderen Ergebnisrücklagen  |               |                   | 0,00                | 0,00              | 0          |
|   |               |                   |                     | <u>540.766,13</u> | <u>579</u> |
| 28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen  |               |                   |                     |                   |            |
| a) in die gesetzliche Rücklage  |               |                   | 100.000,00          |                   | 100        |
| b) in andere Ergebnisrücklagen  |               |                   | 100.000,00          | 200.000,00        | 100        |
| 29. Bilanzgewinn  |               |                   |                     | <u>340.766,13</u> | <u>379</u> |

## Bericht des Aufsichtsrates

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben erfüllt. Er nahm seine Überwachungsfunktion wahr und traf die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden Beschlüsse, dies beinhaltet auch die Befassung mit der Prüfung nach § 53 GenG.

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat in regelmäßig stattfindenden Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über besondere Ereignisse. Darüber hinaus stand der Aufsichtsratsvorsitzende in einem engen Informations- und Gedankenaustausch mit dem Vorstand.

Im Jahr 2020 hat der Aufsichtsrat insgesamt 13 Sitzungen abgehalten. Schwerpunkte der Beratung im Aufsichtsrat bildeten das Kreditgeschäft, die Risikolage, die Entwicklung diverser Bilanzpositionen und Investitionen im Eigenanlagenmanagement. Außerdem berichtete der Vorstand vierteljährlich über die Einhaltung der Mindestanforderungen an das Risikomanagement der Kreditinstitute (MaRisk) und zu der Ertragslage der Bank.

Der Aufsichtsrat hat aus seiner Mitte unverändert einen Kreditausschuss eingerichtet. Der Kreditausschuss kam zu 10 Sitzungen zusammen. Im Berichtsjahr nahmen Mitglieder des Aufsichtsrates diverse Prüfungshandlungen vor. Aus den Sitzungen des Kreditausschusses und von den Prüfungshandlungen ist dem Gesamtaufsichtsrat berichtet worden.

Der vorliegende Jahresabschluss 2020 mit Lagebericht wurde vom Genossenschaftsverband Verband der Regionen e.V. geprüft. Über das Prüfungsergebnis wird in der Vertreterversammlung berichtet.

Den Jahresabschluss, den Lagebericht und den Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses hat der Aufsichtsrat geprüft und in Ordnung befunden. Der Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses - unter Einbeziehung des Gewinnvortrages - entspricht den Vorschriften der Satzung.

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Vertreterversammlung, den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 31.12.2020 festzustellen und die vorgeschlagene Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen.

Durch Ablauf der Wahlzeit scheiden in diesem Jahr die Herren Peter Kober, Hubertus Schmidt und Uwe Geisinger aus dem Aufsichtsrat aus. Die Wiederwahl der Herren Kober, Geisinger und Schmidt ist zulässig. Herr Schmidt verzichtet jedoch aus privaten Gründen auf eine erneute Kandidatur.

Herr Hubertus Schmidt wurde am 25.05.2009 in den Aufsichtsrat gewählt und sein sach- und fachkundiger Rat in den letzten zwölf Jahren wurde von Aufsichtsrat und Vorstand sehr geschätzt. Für seinen vorbildlichen Einsatz zum Wohle der Volksbank Daaden eG und dafür, dass er Vorstand und Aufsichtsrat immer als Ansprechpartner zur Verfügung stand, danken wir ihm.

Der Aufsichtsrat spricht dem Vorstand und den Mitarbeitern Dank für die geleistete Arbeit aus.

Daaden, im Mai 2021

Der Aufsichtsrat

Volker Sturm, Vorsitzender

## Danke für die gute Zusammenarbeit

### Vertrauen ist die Grundlage jeder Geschäftsbeziehung.

Wir bedanken uns bei allen Mitgliedern, Kundinnen und Kunden sowie Geschäftsfreunden für das uns entgegengebrachte Vertrauen und die partnerschaftliche Zusammenarbeit. Diese vertrauensvolle Beziehung ist für uns nicht selbstverständlich. Dem weiteren Ausbau und der Pflege widmen wir unsere Aufmerksamkeit, auch in den kommenden Jahren.

Danke sagen wir den Herren des Aufsichtsrates für ihren wertvollen Rat und ihren persönlichen Einsatz.

Maßgeblich für dieses in einem außergewöhnlichen Jahr erzielte positive Ergebnis waren die große Leistungsbereitschaft und das Engagement unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Für ihren beherzten Einsatz und ihre hohe Flexibilität in den vergangenen Monaten sprechen wir ihnen unseren besonderen Dank und unsere Anerkennung aus.

Der Vorstand

Hans-Joachim Buchen

Dieter Stricker

**Morgen  
kann kommen.**  
Wir machen den Weg frei.





